(1) L. 51 contra Faustum, c. 4.

erant, quam cum de sublimioribus mysteriis loqueretur: paucissimas certe Pauli epistolas tanquam canonicas accipiendas, si earum singulae, quae res aliquas non ad totam ecclesiam, sed ad *Paulum* peculiariter pertinentes attingerent, reiciendae essent; denique multa servis et dominis, vel episcopis in suos subditos aut oves utilissima, et fidelibus omnibus ad sui solatium et utilitatem accommodata, in eadem ad *Philemonem* epistola contineri, qualia sunt etiam vilium hominum, servorum et profugorum christianis curam esse habendam, nulli homini, ac ne servo quidem fugitivo, aditum ad gratiam et vitam aeternam esse praclusam, neque de ullius, quantumvis fraudulentis et perditis salute esse desperandum, etc.

CAPUT V.

De epistola s. Pauli ad Hebraeos.

Cum *Paulus* hanc epistolam ad hebraeos omnes toto orbe dispersos sed maxime ad hebraeos in Iudaea degentes scribit, eosque propter fidem Christi a suis vehementer vexatos, in fide confirmare, aliosque, qui non crediderant, ad Christum adducere cupit, id in tota epistola agit, ut Christum maiorem Moyse, evangelium praestantius lege mosaica, sacerdotium Christi sacerdotio levitico melius esse demonstrat. Deinde, ut eos ad viriliter perferenda omnia pro Christo exhortetur, ad permanendum in officio, ad Christi promissa fideliter expectanda.

Duplex autem controversia de hac epistola decidenda est, una de auctore, altera de auctoritate eius, utrum nimirum eadem epistola canonica sit, nec ne? Responso ad haec duo disceptationis capita ex solutione sequentium quaestionum patebit.

72. QUÆRES I. *An d. Paulus apostolus epistolae ad hebraeos auctor sit?* R. Affirmative. Antequam autem hanc sententiam, quam ecclesia graeca et latina uno ore et consensu (1) amplectitur, stabiliam, observo, quod de auctoritate huius epistolae nonnulli olim dubitaverint. Nam ex antiquis sectariis (ut alios taceam) *Marcion*, teste s. *Hieronymo* (2), epistolam ad hebraeos neque *Pauli* esse, neque sacram docebat: ex recentioribus vero, teste *Ribera* (3) idem senserunt *anabaptistae, servetiani*, et alii nonnulli. Inter hos eminent *Lutherus*, qui (4) hanc epistolam nec esse *Pauli*, nec ullius apostoli contendit, utpote quae quaedam contineat contra evangelicam et apostolicam doctrinam. *Luthero* subscripserunt *Brentius* (5), *Kemnitius* (6), et *Magdeburgenses* (7), cum aliis sectariis illorum temporum, exceptis calvinistis; *Calvinus* (8) enim ait, hanc epistolam esse vere apostolicam, et errare hac in parte lutheranos; an autem *Pauli* sit, an alterius apostoli, ut *Barnabae* aut *Lucae*, dubitat *Calvinus* (9). Quocirca ministri calvinistae in ea confessione quam obtulerunt *Pisciaci*, articulo 3, ponunt hanc epistolam in numerum divinarum Scripturarum, sed tanquam auctoris incerti. Praeterea, teste *Thoma Ceboni* (Theol. revelat. lib. 3, q. 2, art. 2, § 3), deistae quoque negant, epistolam ad

(1) Vide *Calmeti* praefationem in Ep. ad Hebraeos, art. 4.

(2) Praefat. in Ep. ad *Titum*.

(3) Comment. in epist. s. *Pauli* Ap. ad Hebraeos in prooemio, c. 1.

(4) In Prologo epist. ad Hebraeos.

(5) In Confess. Wirtemberg. de s. Scriptura.

(6) In examine 4 sess. Conc. Trident.

(7) Cent. 1, lib. 2, c. 4, col. 55.

(8) In instit. impressa anno 1557, c. 8, § 216.

hebraeos auctorem habere *Paulum*. Praeter hos manifestos sectarios catholici etiam quidam, et praesertim latini de auctore huius epistolae olim dubitarunt, et propterea eam minoris fecerunt, uti testantur *Eusebius* (10), et *Hieronymus* (11) dicens: hanc epistolam a quibusdam latinorum negari esse *Pauli*, sed vel *Barnabae*, vel *Lucae*, vel *Clementis* romani pontificis. Addit *Sixtus Senensis* (12), a quibusdam etiam attribui *Tertulliano*. Denique idem dubium, num s. *Paulus* sit auctor epistolae ad hebraeos, iam olim sopitum, iterum revocarunt in lucem, teste *Bellarmino* (13), et renovarunt *Erasmus* (14) et *Caietanus* (15).

Verum hanc epistolam *Pauli* apostoli esse, facile probari potest ex antiquissimo ecclesiae universae sensu, et ex characteribus huius epistolae, *Paulum* auctorem suum esse, luculenter manifestantibus, ac demum ex infirmitate argumentorum alteri, quam *Paulo* hanc epistolam tribuentium.

73. Itaque assertio nostra ostenditur I. Ex ANTIQUISSIMO ECCLESIAE UNIVERSAE SENSU, quo *Paulus* illius epistolae auctor una voce statuitur. Apud graecam enim ecclesiam (16) nulla unquam hac de re ambiguitas fuit; ecclesia vero latina, quamvis ab illa inter *Pauli* epistolas recensenda aliquando abstinuerit, cum nullus ex latinis patribus tribus pri-

(9) Loc. cit. c. 10, § 85, et c. 16, § 25.

(10) Lib. 5 Hist. c. 5.

(11) In lib. de viris illustribus, in voce: *Paulus*.

(12) Lib. 7 bibliothecae sanctae.

(13) L. 4 de verbo Dei, c. 17.

(14) Ad finem annotationum in epistolam ad Hebraeos.

(15) Ad initium commentariorum in eandem epistolam.

(16) Vide *Calmetum* Proleg. in Ep. ad Hebraeos, art. 4.